anexos, a mesma análise foi feita em relação às instituições da administração indireta. 

2. Da Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil 

2.1. Da arrecadação 

2.1.1. Receitas tributárias 

No primeiro quadrimestre do ano a receita tributária alcançou o montante de R$ 

111.974.575,41 (cento e onze milhões, novecentos e setenta e quatro mil, quinhentos 

e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos), que equivale a 39,89% do valor 

previsto para o exercício de 2023. 

RECEITAS TRIBUTÁRIAS PREVISTO NA LOA 

RECEITA 

ARRECADADA DIFERENÇA (R$) % 

IPTU* R$ 91.923.202,26 R$ 42.111.486,05 R$49.811.716,21 45,81% 

ISS* R$ 110.558.341,52 R$37.874.790,79 R$72.683.550,73 34,26%

[...]

TOTAL R$ 7.014.234,86 R$ 10.026.806,21 R$3.012.571,35 42,95% 

Fonte: Sistema PEC 

2.2. Da execução Orçamentária 

2.2.1. Da execução orçamentária do município 

No primeiro quadrimestre de 2023, com base no valor liquidado, o município 

apresentou um resultado superavitário que soma o montante de R$107.652.574,04 

(cento e sete milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e setenta e quatro 

reais e quatro centavos). A receita arrecadada, assim, está 20,67% menor em 

comparação com a àquela prevista. 

Análise da Receita (Execução Orçamentária) CONSOLIDADO 1º QUADRIMESTRE 

RECEITA PREVISTA 
RECEITA 

ARRECADADA 

Diferença entre a receita

[...]

R$ - 50.819.066,53 R$ -462.679.809,63 R$107.652.574,04 R$ 129.602.240,76 

Fonte: Sistema PEC 

2.2.2. Da execução orçamentária da prefeitura 

Com base no valor liquidado até o primeiro quadrimestre de 2023, a Prefeitura 

alcançou um resultado superavitário que soma o montante de R$102.540.442,84 (cento 

e dois milhões, quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta 

e quatro centavos). A receita arrecadada, assim, está 23% menor em comparação com 

a receita prevista para o quadrimestre de 2023. 

Análise da Receita (Execução Orçamentária) PREFEITURA 

RECEITA PREVISTA 
RECEITA 

ARRECADADA 

Variação entre a receita

[...]

Empenhada 

Despesa 

Liquidada 

% 

EMPENHADO 

APLICADO 

% 

LIQUIDADO 

APLICADO 

R$47.861.394,37 R$35.528.652,05 R$57.322.380,15 R$28.652.720,14 119,77 59,87 

Fonte: Sistema PEC 

2.4.2. FUNDEB – Diferido 

Verificou-se que o valor de R$ 6.823.225,00 (seis milhões, oitocentos e vinte e 

três mil, duzentos e vinte e cinco reais) referente ao Fundeb diferido, foi integralmente 

pago no 1º quadrimestre, atendendo, desta forma, o ditame do §3º, do art. 25 da Lei 

14.113/2020. 

Aplicação de Recursos do FUNDEB DIFERIDO 2022 

FUNDEB 

DIFERIDO 2022 

Despesa 

Empenhada

[...]

LIQUIDADO 

APLICADO 

R$6.823.225,00 R$6.823.225,00 R$6.823.225,00 R$6.823.225,00 100,00 100,00 

Fonte: Sistema PEC 

2.5. Do gasto com precatórios 

O mapa de precatórios demonstra, para o ano de 2023, a previsão de 

desembolso no montante de R$ 2.826.529,95 (dois milhões, oitocentos e vinte e seis 

mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos), com programação 

informada para o mês de dezembro do ano em curso. 

2.6. Aplicação na Saúde 

Com base no valor liquidado, o município atingiu o percentual de 24,42% na 

aplicação em saúde no período analisado, atingindo, desta forma, a exigência do art.